02126.003363/2024-91
Número Sei:20168915

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE
Estrada União e Indústria n°9722, - Bairro Itaipava -  Petrópolis - CEP 25730-735

Telefone: (21)97896-1367/(21)97897-6734

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Aos 26  dias do mês de novembro de 2024, na Reserva Biológica do Tinguá/NGI ICMBio Serra Fluminense, às 14h,  reuniram-se de modo
virtual os servidores públicos: Gisele Silva de Medeiros, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n° 1830229, Victor Paulo Azevedo Valente da Silva, Analista
Ambiental, matrícula SIAPE nº 1765632, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Agente Temporário Ambiental - ATA de Apoio à Fiscalização da Reserva Biológica do Tinguá/NGI ICMBio Serra Fluminense, designados pela Portaria nº 761,
de 11 de março de 2024.
Esta Comissão, após a realização de todas as etapas do Processo Seletivo, resolve:
HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agente Temporário Ambiental - ATA - da Área Temática
Gestão de Unidade de Conservação, Edital de Seleção (Doc Sei nº 20046373),  conforme a pontuação e a ordem de classificação apresentada no quadro abaixo:

Nível I
Número de vagas: 01
Área temática: Apoio à fiscalização
Duração: 24 meses
Local: REBIO do Tinguá

27/11/2024, 17:02 SEI/ICMBio - 20571964 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21317526&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=415… 1/3

Ordem de
classificação Nome do Candidato CPF Pontuação da

Análise Curricular

Pontuação do Teste
de Habilidade
Especifica

PONTUAÇÃO
FINAL RESULTADO FINAL

1º Fabio do Carmo Geraldo  ***.884.147-** 13 58 71 Aprovado - selecionado

2º Ricardo da Cunha Silva ***.969.177-** 06 55 61 Aprovado - Lista de
Espera

3º Alexandre Bento dos Reis ***.610.747-** 05 12 17 Aprovado - Lista de
Espera

CONVOCAR O CANDIDATO APROVADO E SELECIONADO para  01 (uma) vaga para apresentar no dia 28 de novembro de 2024, os documentos
complementares à contratação na Sede da Reserva Biológica do Tinguá/NGI Serra Fluminense, localizada na Estrada do Comércio, nº 3400 - Tinguá - Nova
Iguaçu/RJ, das 9:00 às 12:00 ou das 13:00 às 17:00 h.

Documentos complementares à contratação:
8.4.1. Documento pessoal com foto (RG ou CNH) – cópia e original;
8.4.2. Cadastro de Pessoa Física (CPF) – cópia e original;
8.4.3. Dados bancários da conta salário (obrigatoriamente) exclusivamente do candidato, podendo ser cópia do cartão bancário ou documento de abertura de
conta salário em banco conveniado, conforme lista de bancos dispostos no Anexo. Não será aceita conta corrente ou conta poupança;
8.4.4. Carteira Profissional de Trabalho – cópia da página de identificação e original;
8.4.5. Número de inscrição no PIS/PASEP (podendo ser o número de cadastro do Cartão Cidadão);
8.4.6. Certificado de reservista para candidato do gênero masculino - cópia e original;
8.4.7. Título de Eleitor – cópia e original;
8.4.8. Comprovantes de votação dos últimos 2 (dois) anos ou Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral (TSE);
8.4.9. Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF (até 5 anos e 11 meses de idade ou laudo médico no caso de
dependente pessoa com deficiência, comprovando a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser avaliado pela Junta Médica) – cópia e original.
8.5. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista neste Edital, no ato de contratação, ficará impedido de ser contratado e será dado
prosseguimento à chamada do próximo na lista de classificação.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ATA que vai assinada pelos membros da comissão.

27/11/2024, 17:02 SEI/ICMBio - 20571964 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21317526&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=415… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Gisele Silva de Medeiros, Chefe de Setor, em 27/11/2024, às 12:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Victor Paulo Azevedo Valente da Silva, Chefe, em 27/11/2024, às 12:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20571964 e o código CRC
EEF6B992.

27/11/2024, 17:02 SEI/ICMBio - 20571964 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21317526&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=415… 3/3